⁶⁰ Liv. 80: (...) *et omnibus adversae partis nobilibus trucidatis, inter quos M. Antonio eloquentissimo viro (...)*

⁶¹ Mário parece não ter perdoado a deserção de António para os partidários de Sula. Vide Badian (1964) 56-58.

⁶² Segundo Val. Max. 8.9.2.

⁶³ App. *BC* 1.72.

tra, junto com as outras vítimas da purga⁶⁴. Valério Máximo conta uma história bizarra de como Mário rejubilou pela morte de António⁶⁵.

Eloquentia

A eloquência de Marco António foi determinante para o seu êxito político. Cícero é particularmente elogioso em relação à oratória de António em *Brutus*⁶⁶:

Quam multi enim iam oratores commemorati sunt (...) cum tamen spisse atque vix, ut dudum ad Demosthenem et Hyperidem, sic nunc ad Antonium Crassumque pervenimus! Nam ego sic existimo, hos oratores fuisse maximos et in his primum cum Graecorum gloria Latine dicendi copiam aequatam.

Quão numerosos foram os oradores já recordados (...) Não foi todavia sem lentidão e sem dificuldade que chegámos, há pouco, a Demóstenes e a Hipérides e agora a António e a Crasso. Efectivamente esta minha convicção assenta no facto de estes dois terem sido os nossos melhores oradores e de ter sido por meio deles que, pela primeira vez, a eloquência latina logrou equivaler-se à glória da Grécia.

Os elogios continuam ao evidenciar, em *Brut.* 139, a discussão das cinco partes do sistema retórico: *inuentio*, *dispositio*, *memoria*, *elocutio* e *actio*⁶⁷. Cícero enfatiza, sobretudo, a memória do orador⁶⁸:

Erat memoria summa, nulla mediationis suspicio;
Possuía uma memória prodigiosa que excluía liminarmente a hipótese de qualquer preparação prévia.

Em *Brut.* 141, o discurso laudatório continua⁶⁹:

Quo in genere quia praestat omnibus Demosthenes, idcirco a doctis oratorum est princeps iudicatus. σχήματα enim quae vocant Graeci, ea maxume ornant oratorem eaque non tam in verbis pingendis habent pondus quam in inluminandis sentiis. sed cum haec magna in Antonio tum actio singularis; quae si partienda est in gestum atque vocem, gestus erat non verba exprimens,

⁶⁴ Cic. de Orat. 3.10: *Iam M. Antoni in eis ipsis rostris, in quibus ille rem publicam constantissime consul defenderat (...)* Curiosamente, quarenta e quatro anos depois, Cícero teria um desfecho semelhante por ordem do neto do orador, do qual não só a cabeça foi exposta, mas também as mãos do Arpinate (que escreveram as infames *orationes Philippicae*.)

⁶⁵ Val. Max. 9.2.2: *idem caput M. Antoni abscisum laetis manibus inter epulas per summam animi ac verborum insolentiam aliquamdiu tenuit, clarissimique et civis et oratoris sanguine contaminari mensae sacra passus <est>, atque etiam P. Annium, qui id attulerat, in sinum suum recentis caedis vestigiis aspersum recepit.*